
COPIA 

 
 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 
PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 378/94 DEL 30-10-2018 

 
OGGETTO: Servizio di gestione del cantiere di nuova attivazione di cui alla L.R. n. 01/2018 - 

Programma integrato plurifondo per il lavoro LAVORAS rivolto alle cooperative 
sociali di tipo "B" e loro consorzi, ex art. 5 l. n. 381/1991  - CUP: B31F18000560002 
- Approvazione verbale di sorteggio ditte da invitare a seguito manifestazione di 
interesse e rettifica lettera di invito. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 17 del 28.03.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario anno 2018 e il pluriennale 2018/2020;  

Visti gli atti organizzativi del Comune e il Decreto Sindacale con il quale si attribuisce al sottoscritto la 
responsabilità del Servizio dell’area tecnica; 

Accertata la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio dotato di apposito budget, ai sensi di 
provvedimenti deliberativi vigenti; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle 
unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Preso atto che  

 con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 12.07.2018 ha approvato il: “Bilancio di 
previsione 2018/2020 applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto 
dell'esercizio 2017 (Art. 187, Comma 2, D.lgs. n. 267/2000)”; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 12/07/2018 questo Ente ha provveduto ad approvare 
il progetto dei lavori di cui al programma LavoRAS, dell’importo complessivo di E. 88.684,00, finanziati 
coi fondi della RAS; 

 con propria determinazione n. 346 del 10/10/18 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 ed è stato, contestualmente, approvato l’avviso pubblico 
esplorativo per indagine di mercato e la lettera d'invito per l'affidamento del servizio in oggetto - CUP: 
B31F18000560002; 

Dato atto che: 

 l’avviso di indagine di mercato è stato pubblicato all’albo Pretorio on-line del Comune, nella sezione 
Bandi e Gare dell’Amministrazione Trasparente e nel sito della RAS dal 11/10/2018 al 29/10/2018; 

 che le modalità per partecipare alla manifestazione d’interesse di che trattasi erano stabilite nel 
suddetto avviso; 

 l’avviso prevedeva l’individuazione di n. 5 cooperative di tipo “B” da invitare alla procedura di 
affidamento e che si sarebbe provveduto mediante sorteggio pubblico, tra tutte le manifestazioni di 
interesse pervenute e ritenute ammissibili; 

 il giorno 29/10/2018, alle ore 9.00, si è proceduto, in seduta pubblica, al sorteggio delle 5 ditte da 
invitare alla successiva procedura negoziata; 



SERVIZIO TECNICO 

n.94 del 30-10-2018 

 

Pag. 2 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

Visto il verbale di sorteggio delle manifestazioni di interesse pervenute a seguito della pubblicazione 
dell’avviso esplorativo suddetto, con il quale sono stati individuati i nominativi degli operatori economici 
selezionati che non verranno resi noti, né saranno accessibili, prima della scadenza del termine di 
presentazione delle offerte, in ossequio alla disposizione in materia di differimento del diritto di accesso di cui 
all’art. 53, comma 2, lett. b), del Codice; 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione di detto verbale di sorteggio, invitando alla successiva 
procedura negoziata le n. 5 cooperative sorteggiate come risultante dal verbale di cui al punto che precede; 

Visto che il competente servizio ha già predisposto ed approvato con la determinazione n. 346/18 succitata la 
lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei servizi specificati in oggetto, da attuarsi 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità 
stabilite dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 che testualmente recita: “3. Sono aggiudicati 
esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo: a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale 
e scolastica, nonchè ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti all'articolo 50, comma 1, fatti salvi 
gli affidamenti ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a)[…]; 

Ritenuto, pertanto, di rettificare la lettera di invito ed i suoi allegati relativamente al criterio di selezione delle 
offerte, adottando quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del 
D.Lgs n. 50/2016; 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., 
recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative 
contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
suddetti lavori pubblici verrà attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) e la ditta affidataria del servizio stessi 
dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il 
proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

Dato atto che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP: B31F18000560002 (Codice Unico di 
Progetto), che identifica un progetto d’investimento pubblico ed è lo strumento cardine per il funzionamento del 
Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP); 

Visto il codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate, 

1. Di approvare il verbale di sorteggio del 29/10/2018 ed i relativi allegati (All. 1 – Elenco ditte partecipanti, 
All. 2 – Elenco ditte estratte, All. 3 – Elenco ditte non estratte), facente parte integrante del presente atto, 
anche se non materialmente allegato;  

2. Di rettificare ed approvare la lettera di invito ed i suoi allegati prevedendo come criterio di aggiudicazione 
quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, c.3, lett. a);  

3. Di procedere all’affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANTIERE DI NUOVA ATTIVAZIONE DI 
CUI ALLA L. R. N. 01/2018 PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO PER IL LAVORO “LAVORAS – 
CUP B31F18000560002 mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 tramite richiesta redatta secondo lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati di cui 
sopra, invitando alla gara le 5 ditte estratte nel predetto sorteggio e meglio individuate nell’All.2;  



SERVIZIO TECNICO 

n.94 del 30-10-2018 

 

Pag. 3 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

4. Di differire, ai sensi dell’art. 53, c. 2, del D.lgs. n. 50/2016, la pubblicazione degli esiti del sorteggio fino alla 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte da parte dei soggetti che saranno stati invitati a 
presentarle; 

5. Di prendere e dare atto che gli interventi di cui sopra sono finanziati con somme iscritte nel Bilancio di 
previsione per il 2018 all’intervento 10810104/2 ove esiste sufficiente disponibilità; 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
l’Ing. Giuseppe Cuccuru;  

7. Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata, ai fini della trasparenza amministrativa e 
della pubblica conoscenza, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nell'Albo Pretorio On-line sul sito web 
istituzionale di questo Comune – www.comune.pozzomaggiore.ss.it - accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18/06/09, n. 69).  

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Ing. Giuseppe Cuccuru 

 
 

Parere di Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sul presente atto, si esprime parere Favorevole per 
quanto concerne la Regolarità Tecnica. 
 

 

 
Data: 30-10-2018 Il Responsabile di Servizio 

 F.to Ing. Giuseppe Cuccuru 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69). 

Pozzomaggiore, 28-11-2018 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Giuseppe Cuccuru 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Pozzomaggiore, 28-11-2018 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Ing. Giuseppe Cuccuru 

 


